Rahman
Ali, Tezkire, s. 595) ile ilgili bilgi de dikkate değerdir. Ayrıca ona 1898 yı-
lında İngilizler tarafından “şemsü’l-ulemâ” ünvanı verildi. Ehl-i hadis içe-
risinde yer aldıkları halde İngilizler’e karşı sert tavır takınan ve silahlı ciha-
dı öngören Emir Velâyet Ali (ö. 1269/1852) ile kardeşi Emir İnâyet Ali
(ö. 1274/1858) kontrolündeki Sadıkpûrîler grubu Ehl-i hadis içerisinde
farklı bir çizgiye sahiptir. Bunlar Seyyid Ahmed Şehîd ve arkaşı Şah İs- ✒

büyümesinde Nezir Hüseyin Dihlevî’nin eğitim-öğretim, Sıddık Ha-
san Han’ın telif ve teşkilatlanma faaliyetleri özellikle etkili olmuştur.

Yirmi yedi çocuğu olan Abdullah Gaznevî adı 1901’de Dârululûm-i
Takviyetü’l-İslâm olarak değiştirilen Amritsar’daki Medrese-i Gazne-
viyye’de dersler vermiş ve pek çok talebe yetiştirmiştir.20

Ehl-i hadis ekolünün Hint alt-kıtasının muhtelif bölgelerinde çok sa-
yıda medresesi bulunmaktadır. Muhammed İbrâhim Âravî (ö. 1903)
tarafından 1297/1880 yılında Âra’da (Bihâr) kurulan Medrese-i Ah-
mediyye Tuhfetü’l-ahvezî müellifi Abdurrahmân Mübârekpûrî gibi
âlimler yetiştiren bir eğitim kurumudur. Doksan kadar küçük medrese-
nin bağlı olduğu müessese Abdülaziz Rahîmâbâdî tarafından Dârulu-

Afganistan’a sınır olan Serhat eyaletindeki Diyobendî medreselerinin
Sind ve Pencap’takilere nazaran nasscı ve kültürel hayattan kopuk ol-
duğu da gözlenmektedir. Bunlar içerisinde Akora Hatak’taki Câmia
Hâkaniyye meşhurdur.

Dârululûm-ı Diyobend ve bağlı medreseler tarafından neşredilen el-
Kâsım (1328/1910) er-Reşîd (1921), Dârululûm (1941), el-Furkân
(Leknev), Burhân (Delhi) adlarıyla Urduca Da‘vetü’l-hak, ez-Ziyâ, el-
Yakaza ve ed-Dâ‘î gibi dergiler ilk yılların ürünüdür.

a. Nedvetü’l-Ulemâ

Nedvetü’l-ulemâ Hint alt-kıtasındaki İslâm araştırmalarına önemli
katkılar sağlayan bir kurum ve harekettir. Nedvetü’l-ulemâ’nın temeli
Feyz-i Âm Medresesi’nin kuruluş yıldönümünde Kanpûr’da biraraya
gelen muhtelif fikir ekollerine mensup âlimler tarafından 1892 (1310)
yılında atılmıştır. Sağlam eski ile faydalı yeni arasında bir yol takip et-
mek için Encümen-i Nedvetü’l-Ulemâ adıyla kurulan kurum çok kısa
zaman içinde birçok kesimin desteğini alarak büyüdü. Nedve’nin kuru-
luşunda yer alamayan Şiblî Nu‘mânî ilk olarak 1894 yılında yapılan yıl-
lık toplantıya katılarak hareketin gelecekteki çizgisinin belirlenmesinde
büyük rol oynadı.

Kuruluşundan bir süre sonra ağırlıklı olarak İs-
mâiliyye mezhebi üzerine çalışmalar yapmaya başlayan derneğin adı
16 Şubat 1946 tarihinde Ismaili Society of Bombay olarak değiştiril-
miştir. Ismaili Society 1963 yılına kadar 30 civarında ilmî eser neşret-
miştir. Dernek tarafından neşredilen eserler arasında Kadı Nu‘mân’ın
(ö. 363/974) Feyzî tarafından yayına hazırlanan De‘â’imü’l-İslâm (I-
II, Kahire 1952-62) adlı fıkıh kitabının ayrı bir önemi vardır. Derne-
ğin Islamic Research Association, Miscellany (1948) adıyla yayınlanan
dergisi artık çıkmamaktadır.

Dhirendra Vajpeyi, New Delhi 1989.

lerinde kurdukları çok sayıda eğitim ve araştırma kurumu vardır. Gu-
lam Ahmed’in Berâhin-i Ahmediyye (I-IV: Amritsar 1880-1884; V:
Kâdiyân 1905), Tavzîh-i Merâm (Kâdiyân 1891), el-Hutbetü’l-ilhâ-
miyye (Kâdiyân 1319/1901), Tuhfetü’n-nedve (Kâdiyân 1902) ve
Hakîkatü’l-vahy (Kâdiyân 1907, 1934) gibi çalışmaları grubun en
önemli kaynaklarıdır. Cemaatin liderlerinden Mirza Beşîruddin Mah-
mud Ahmed’in de birçok kitabı vardır.

Kâdiyânîliğin Lahor kolunu kuran Mevlânâ Muhammed Ali Laho-
rî, Ahmediyye Encümen-i İşâ‘at-i İslâm adıyla teşkilatlanmıştır.

1918’den sonra Osmâniyye Üniversitesi’ne bağlı olarak faaliyet
gösteren ilmî kurumlardan biri de Dâiretü’l-Ma‘ârifi’l-Osmâniyye’dir
(Dâru’l-Matbû‘ât eş-Şarkiyye). Hint alt-kıtasında İslâmî ilimlerin ge-
lişmesine çok büyük katkıları olan bu müessese, 1888 (1306) yılında
İmâdü’l-Mülk Seyyid Hüseyin Bilgrâmî, Molla Abdülkayyûm ve Mu-
hammed Enverullah Hân Ömerî’nin gayretleri sonucunda Haydarâ-
bâd Nizâmı Mir Osman Ali Han’ın desteğiyle dinî, beşerî ve müsbet
ilimlerdeki nâdir yazmaları yayınlamak gâyesiyle kuruldu.

134 İçinde yazma eserler bulunan eski ve yeni kütüphanelerle ilgili olarak
Omar Khalidi’nin hazırladığı geniş hacimli makale konuyla ilgili en yeni
çalışmadır; bkz. Khalidi, “A Guide to Arabic, Persian, Turkish, and Urdu
Manuscript Libraries in India”, s. 1-59.

Hint alt-kıtasında yazılan ilk tefsirin Ebû Bekir İshâk b. Tâceddin’e
(ö. 736/1336) ait Cevâhirü’l-Kur’ân olduğu tahmin edilmektedir.
Tefsirler o vakitler daha çok sınırlı bir kesime, ulemâ ve sûfîlere hitap
etmekteydi. Çiştiyye tarikatının önde gelen isimlerinden Gîsûdırâz’ın
(ö. 1422) Tefsîru Mültekât’ı (yazma) bu tür bir tefsirdir.

İslâm’ın bu müsamahakâr ve eşitlikçi yakla-
şımı özellikle kast dışı Hindular’ı cezbetmiş ve Müslüman olmaları so-
nucunu doğurmuştur. İhtidâ hareketlerinde sûfîlerin müşfik ve anla-
yışlı tavırları da çok etkili olmuştur. Bu sûfîler içerisinde Çiştiyye Tari-
katı’ndan Hoca Muînuddin Çiştî (ö. 633/1236), Kutbuddîn Bahtiyâr
Kâkî (ö.633/1235), Hamîdüddîn Nâgevrî (ö. 642/1244), Baba Ferî-
düddîn Genc-i Şeker (ö. 664/1265) ve Nizâmeddin Evliya (ö.
725/1325) ile Sühreverdiyye Tarikatı’ndan Bahaeddin Zekeriyya
Multânî’nin (ö. 661/1262) adı öne çıkmaktadır.144 Kaynaklar sûfîle-
rin bu alanda faaliyet ve başarılarını gösteren pek çok hâdise naklet-
mektedir.145 Hint alt-kıtasında, başka bölgelere nisbetle daha geri olan
entelektüel tartışmaların uzun bir süre devam eden konusu Muhyid-
din İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) düşünceleri olmuştur. Özellikle
Fusûsu’l-hikem ve el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye adlı eserler büyük ilgi uyan-
dırmış ve dinî düşüncede bir canlanma sağlamıştır. İbnü’l-Arabî’nin
vahdet-i vücûdcu görüşleri ile Upanişadlar arasında benzerliklerin ol-
duğu yönündeki algılamalar Müslüman-Hindu yakınlaşmasına da
müspet katkıda bulunmuştur.